
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 325/11-CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e considerando:

a Portaria GM/MS nº 687, de 30 de março de 2006, que aprova 
a Política Nacional de Promoção da Saúde (PNPS);

a Portaria GM/MS nº 648, de 28 de março de 2006, que aprova 
a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB);

a Portaria GM/MS nº 1.654, de 19 de julho de 2011, que Institui, 
no âmbito do Sistema Único de Saúde, o Programa Nacional de Melhoria do 
Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB) e o Incentivo Financeiro 
do PMAQ-AB, denominado Componente de Qualidade do Piso de Atenção Básica 
Variável - PAB Variável;

a  Resolução  nº  119  -  CIB-RS,  de  23  de maio  de  2011,  que 
regulamenta o incentivo estadual a ser repassado aos municípios para financiar 
serviços  e  ações  que  fortaleçam  a  Atenção  Básica  de  Saúde  no  âmbito 
municipal; 

a importância estratégica da Atenção Básica em Saúde para a 
implantação integral do Sistema Único de Saúde (SUS) no estado;

a  necessidade  de  criar  mecanismos  que  contribuam  para  a 
qualificação da gestão interfederativa de modo que as áreas técnicas operem 
com maior eficiência e qualidade no que se refere às demandas do Sistema 
Único de Saúde (SUS);

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 14/09/2011.

RESOLVE:

Art.1º - Instituir, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Rio 
Grande do Sul (SUS-RS), o Grupo de Trabalho pelo Fortalecimento da Atenção 
Básica (GT-AB).

Art. 2º - O Grupo de Trabalho de Fortalecimento da Atenção 
Básica (GT-AB) tem como objetivos principais:

I. Aproximar os gestores do SUS-RS para juntos enfrentarem, 
de maneira inovadora e comprometida com o Sistema Único 
de  Saúde,  às  demandas  e  desafios  para  a  qualificação  da 
Atenção Básica;

II.Construir espaço de formulação e cooperação entre a gestão 
municipal e estadual pelo fortalecimento da Atenção Básica.

Art.3º - O GT-AB será composto por:
I. Cinco representantes titulares e cinco suplentes do Conselho 

das Secretarias  Municipais de Saúde do Rio Grande do Sul 
(COSEMS-RS) e;

II.Cinco representantes titulares e cinco suplentes da Secretaria 
Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul (SES-RS).

http://www.brasilsus.com.br/legislacoes/sas/4423-687.html?q=
http://www.brasilsus.com.br/legislacoes/gm/899-648.html?q=
http://www.brasilsus.com.br/legislacoes/sas/4423-687.html?q=


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Parágrafo  Único -  Os  representantes,  titulares  e  suplentes, 
serão  indicados  pelos  dirigentes  de  seus  respectivos  órgãos  e  áreas  à 
Coordenação do Grupo de Trabalho. 

Art. 4º - O Grupo de Trabalho poderá convidar servidores dos 
órgãos e entidades do Ministério da Saúde, de outros órgãos da Administração 
Pública,  de  entidades  não-governamentais,  bem  como  especialistas  em 
assuntos  ligados  ao  tema,  cuja  presença  seja  considerada  necessária  ao 
cumprimento do disposto nesta Resolução para ampliar a rede de parceiro em 
prol do fortalecimento da Atenção Básica e para assessorar o GT-AB em temas 
específicos. 

Art. 5º - O Grupo de Trabalho deverá, no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, a contar da publicação desta Resolução, apresentar o Plano de 
Trabalho. 

Porto Alegre, 16 de setembro de 2011.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Componentes do Grupo de Trabalho pelo Fortalecimento da Atenção Básica 
(GT-AB)

Representação da Secretaria Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul 

Titular Suplente

Coordenação Estadual da Estratégia 
Saúde da Família/DAS
Lúcia Gimenes Passero
lucia-passero@saude.rs.gov.br
Fone: 3288 5904 

PIM - Divisão de Capacitação Primeira 
Infância Melhor/DAS
Liese Gomes Serpa
liese-serpa@saude.rs.gov.br
Fone: 3288-5955

Seção Saúde da Mulher/DAS
Fernando Anschau
fernando-anschau@saude.rs.gov.br 
Fone: 3288-5903 

Seção de Saúde Mental e 
Neurológica/DAS 
Carmen Luisa Teixeira Bagatini 
carmen-bagatini@saude.rs.gov.br
Fone: 3288-5909

Seção de Saúde da Criança e 
Adolescente/DAS
Eleonora Gehlen Walcher
eleonora-walcher@saude.rs.gov.br
Fone: 3288-5906

Política de Alimentação e Nutrição/DAS
Maria Alice Vieira Lantmann 
maria-lantmann@saude.rs.gov.br 
Fone: 3288-5958

Monitoramento e Avaliação/DAS
Rebel Zambrano Machado
rebel-machado@saude.rs.gov.br
Fone: 3288-5923

Seção de Saúde Bucal/DAS
Danusa Queiroz de Carvalho
danusa-carvalho@saude.rs.gov.br 
Fone: 3288-5901

Divisão de Apoio Técnico/CEVS
Alethea Fagundes Sperb
alethea-sperb@saude.rs.gov.br
Fone: 3901-1138

Seção de Controle de DST/AIDS/DAS
Ricardo Brasil Charão
ricardo-charao@saude.rs.gov.br
Fone: 3288-7904

file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/Rela??o para L?cia.doc
file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/Rela??o para L?cia.doc
file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/Rela??o para L?cia.doc
file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/Rela??o para L?cia.doc
file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/Rela??o para L?cia.doc
file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/eleonora-walcher@saude.rs.gov.br
file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/Rela??o para L?cia.doc
mailto:fernando-anschau@saude.rs.gov.br
file:///C:/CIB/2011/Resolu??es 2011/Rela??o para L?cia.doc
mailto:lucia-passero@saude.rs.gov.br


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

REPRESENTAÇÕES ASSEDISA GRUPO DE TRABALHO ATENÇÃO BÁSICA

Titular Suplente

Angelita Hellmann
Secretária de Saúde de Vacaria
E-mail: secretaria.saude@vacaria.rs.gov.br

 Carolina Santanna
Secretária Adjunta de Porto Alegre
e-mail:carolina.santanna@yahoo.com.br

Titular Suplente

Gerônimo Paludo
Secretário de Saúde de São Francisco de Paula
e-mail:secsaude.saochico@hotmail.com

Natália Ivone Steinbrenner
Secretária de Saúde de Cruz Alta
e-mail:nataliais13@yahoo.com.br

Titular Suplente

Gilda Teresinha Radke
Secretária de Saúde de Sobradinho
e-mail:saudesobradinho@yahoo.com.br

Arisitides Feispler
Secretário de Saúde de Candelária
e-mail: pm.saude@candelaria-rs.com.br
afeispler@bol.com.br

Titular Suplente

Sebastião Raife Cardoso
Secretário de Saúde de Joia
e-mail:saude@pmjoia.com.br, 
raifecardoso@hotmail.com 

Maria do Horto Salbego
Secretária de Saúde de Alegrete
e-mail: hortosalbego@hotmail.com

Titular Suplente

Arilson da Silva Cardoso
Secretário de Saúde de São Lourenço do Sul
e-mail: arilsonsc@uol.com.br

Fábia Richter Antunes
Consultora Técnica ASSEDISA
e-mail: enfantunes@yahoo.com.br

http://mail.uol.com.br/compose?to=raifecardoso@hotmail.com
http://mail.uol.com.br/compose?to=pm.saude@candelaria-rs.com.br
http://mail.uol.com.br/compose?to=nataliais13@yahoo.com.br
http://mail.uol.com.br/compose?to=secsaude.saochico@hotmail.com

